
 

 

 
Oggetto: Determina per l’affidamento di incarichi per lo svolgimento di una formazione 

specifica docenti neo-immessi in ruolo – Laboratori Formativi a.s. 2023/24 
 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 
 
VISTA  la legge n. 241 del 7 agosto 1990, recante «Nuove norme in materia di 

procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti 
amministrativi»; 

VISTO  il decreto legislativo del 30 marzo 2001, n. 165, avente ad oggetto «Norme 
generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni 
pubbliche» e, in particolare, l’art. 7, comma 6; 

VISTO  il decreto legislativo del 10 settembre 2003, n. 276, recante «Attuazione delle 
deleghe in materia di occupazione e mercato del lavoro, di cui alla legge 14 
febbraio 2003, n. 30»; 

VISTO  il decreto legislativo del 9 aprile 2008, n. 81, avente ad oggetto «Attuazione 
dell'articolo 1 della legge 3 agosto 2007, n. 123, in materia di tutela della salute 
e della sicurezza nei luoghi di lavoro»; 

VISTO  il decreto legislativo del 14 marzo 2013, n. 33, recante «Riordino della disciplina 
riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e 
diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni»; 

VISTO  il decreto legislativo dell’8 aprile 2013, n. 39, avente ad oggetto «Disposizioni in 
materia di inconferibilità e incompatibilità di incarichi presso le pubbliche 
amministrazioni e presso gli enti privati in controllo pubblico, a norma 
dell'articolo 1, commi 49 e 50, della legge 6 novembre 2012, n. 190»;  

VISTO  il decreto legislativo del 15 giugno 2015, n. 81, concernente «Disciplina 
organica dei contratti di lavoro e revisione della normativa in tema di mansioni, 
a norma dell'articolo 1, comma 7, della legge 10 dicembre 2014, n. 183»; 

VISTO  il Regolamento (UE) 2016/679, del 14 aprile 2016, relativo alla protezione delle 
persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera 
circolazione di tali dati e che abroga la direttiva 95/46/CE (Regolamento 
generale sulla protezione dei dati); 

VISTA  la Circolare della Presidenza del Consiglio dei ministri – Dipartimento della 
funzione pubblica n. 2 dell’11 marzo 2008, avente ad oggetto «Legge 24 
dicembre 2007, n. 244, disposizioni in tema di collaborazioni esterne»; 

VISTO  il decreto interministeriale del 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni 
generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai 
sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107»; 

VISTI  il Contratto Collettivo Nazionale (CCNL) del Comparto Scuola del 29 novembre 
2007, il Contratto Collettivo Nazionale (CCNL) dell’Area Istruzione e Ricerca 
2016-2018 del 19 aprile 2018 e il CCNL 2019/21 del 18/01/2024; 

VISTO  CCNL Area dirigenziale “Istruzione e Ricerca” 2016-2018 dell'8 luglio 2019; 
VISTA  la Circolare del Ministero per la semplificazione e la pubblica amministrazione 

n. 3 del 23 novembre 2017, recante «Indirizzi operativi in materia di 
valorizzazione dell’esperienza professionale del personale con contratto di 
lavoro flessibile e superamento del precariato»; 

G
R

IS
00

80
04

 -
 A

01
F

B
90

 -
 R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

05
48

 -
 2

9/
01

/2
02

4 
- 

V
II.

5 
- 

U

Firmato digitalmente da ANGELO SALVATORE COSTARELLA



 

 

 
VISTA  la Circolare del Ministero dell’istruzione, dell’università e della ricerca n. 34815 

del 2 agosto 2017, relativa alla procedura di individuazione del personale 
esperto e dei connessi adempimenti di natura fiscale, previdenziale e 
assistenziale; 

VISTO  il DM 226/2022 relativo alle disposizioni concernenti il percorso di formazione e 
di prova del personale docente ed educativo; 

VISTO  il DM 850/2015 contenente disposizioni sull’anno di prova/formazione docenti 
neo-assunti; 

VISTA  la nota MIM prot. n. 65741 del 07/11/2023 – Periodo di formazione e prova per i 
docenti neoassunti e per i docenti che hanno ottenuto il passaggio di ruolo – 
Attività formative per l’a.s. 2023-2024; 

VISTO il Decreto del MIM prot. 14619 del 27/09/2023, mediante il quale si dava 
diffusione sulla “Comunicazione di conferma o nuova individuazione delle 
scuole polo di ambito per la formazione e una scuola polo regionale per la 
Toscana”; 

CONSIDERATO che l’IIS “B. Lotti” è stato individuato come nuova scuolo polo per la formazione 
dell’ambito 09; 

VISTO il decreto del MIM prot. 66788 del 10/11/2023 avente ad oggetto il periodo di 
formazione e prova per i docenti neoassunti e per i docenti che hanno ottenuto 
il passaggio di ruolo - Attività formative per l’a.s. 2023-2024. Assegnazione delle 
risorse finanziarie, progettazione delle iniziative formative e rendicontazione 
delle attività; 

VISTO in particolare, l’Allegato 2 al predetto Decreto, contenente la tabella di 
ripartizione delle risorse finanziarie alle Scuole Polo per la formazione;  

VISTO il finanziamento destinato a questa Istituzione scolastica per l’importo di € 
3.706,00; 

VISTO  il programma annuale 2024 approvato dall’Istituto in data 15/01/2024; 
VISTO l’Avviso pubblico di selezione per la costituzione degli elenchi dei docenti 

esperti per le attività laboratoriali previste dal piano di formazione del personale 
docente neoassunto per l’a.s. 2023/24 della Regione Toscana”, pubblicato dalla 
Scuola Polo di Coordinamento Regionale ISIS Leonardo da Vinci di Firenze con 
Prot. 16711 del 14/11/2023; 

VISTO  il decreto di pubblicazione degli elenchi definitivi n. 18400 del 12/12/2023, 
pubblicato dalla Scuola Polo Regionale IS Leonardo da Vinci di Firenze VISTO 
avviso del Da Vinci; 

CONSIDERATA  la necessità di avvalersi della collaborazione di n. 5 unità di personale esperto, 
in possesso di idonei requisiti per l’affidamento degli incarichi di formatore per 
una durata pari al corrente a.s.; 

CONSIDERATO  che possono essere affidate all’esterno prestazioni e attività che non possono 
essere assegnate al personale dipendente dell’Istituzione Scolastica per 
inesistenza di specifiche competenze professionali, ovvero che non possono 
essere espletate dal personale dipendente dell’Istituzione Scolastica per 
indisponibilità o coincidenza di altri impegni di lavoro, ovvero in tutti gli altri casi 
in cui il ricorso a figure esterne si renda necessario per ragioni contingenti; 

VISTO  il Regolamento di questa Istituzione Scolastica relativo al conferimento degli 
incarichi individuali, adottato con delibera del Consiglio d’Istituto n. 4 del 
01/02/2018; 

G
R

IS
00

80
04

 -
 A

01
F

B
90

 -
 R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

05
48

 -
 2

9/
01

/2
02

4 
- 

V
II.

5 
- 

U

Firmato digitalmente da ANGELO SALVATORE COSTARELLA



 

 

 
 
CONSIDERATO  che, attingendo dalla graduatoria pubblicata dal Da Vinci, suddivisa per le varie 

tematiche oggetto dei laboratori, sono stati individuati i seguenti formatori, tutti 
in possesso dei requisiti richiesti: 

 
COGNOME E NOME Qualifica TEMATICA 

BERTOLUCCI CINZIA 
MARIA 

Docente 7 - INNOVAZIONE DELLA DIDATTICA DELLE DISCIPLINE E 
MOTIVAZIONE ALL’APPRENDIMENTO 

BONISTALLI 
ROSSELLA 

Docente 4 - AMPLIAMENTO E CONSOLIDAMENTO DELLE COMPETENZE 
DIGITALI DEI DOCENTI 

FIALDINI ANDREA Docente 4 - AMPLIAMENTO E CONSOLIDAMENTO DELLE COMPETENZE 
DIGITALI DEI DOCENTI 

MACCANTI CARLO DS 9 - GESTIONE DELLA CLASSE E DINAMICHE RELAZIONALI, CON 
PARTICOLARE RIFERIMENTO ALLA PREVENZIONE DEI 
FENOMENI DI VIOLENZA, BULLISMO E CYBERBULLISMO, 
DISCRIMINAZIONI 

MIGLIORINI ELISA Docente 5 - INCLUSIONE SOCIALE E DINAMICHE INTERCULTURALI 

 
CONSIDERATO  che i formatori così individuati risultano essere dipendenti della stessa Pubblica 

Amministrazione, e pertanto, si procederà alla stipula con il suddetto soggetto di 
una Lettera di Incarico;  

DATO ATTO  che ai sensi dell’art 53, comma 6, lett f-bis) del D.lgs 165/2001 e successive 
modifiche intervenute l’attività in oggetto rientra tra le attività liberalizzare per le 
quali non è previsto, anche in caso di compenso, il rilascio dell’autorizzazione 
preventiva da parte dell’amministrazione di appartenenza; 

VISTO  l’art. 35, comma 3, lett. a), del decreto legislativo n. 165/2001; 
VISTO  altresì l’art. 19, commi 1 e 2, del decreto legislativo n. 33/2013; 
VISTO  lo schema di Lettera di Incarico allegato al presente Decreto e costituente parte 

integrante e sostanziale dello stesso; 

nell’osservanza delle disposizioni di cui alla legge del 6 novembre 2012, n. 190, recante 
«Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica 
Amministrazione», 

DECRETA 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

  di approvare lo schema della Lettera di Incarico da intendersi parte integrante e sostanziale 
del presente Decreto; 

  di conferire gli incarichi individuali, aventi ad oggetto la realizzazione di laboratori formativi 
sulle varie tematiche convenute, ai soggetti elencati in premessa, per una spesa totale 
(lordo dipendente) pari a € 2.344,84; 

 di procedere a sottoscrivere la/e Lettera/e di incarico [o, in alternativa] il/i Contratto/i di 
Lavoro autonomo; 
 
 
 

G
R

IS
00

80
04

 -
 A

01
F

B
90

 -
 R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

05
48

 -
 2

9/
01

/2
02

4 
- 

V
II.

5 
- 

U

Firmato digitalmente da ANGELO SALVATORE COSTARELLA



 

 

 di pubblicare il presente provvedimento sull’albo on line dell’Istituzione scolastica, nonché 
nella sezione Amministrazione Trasparente del sito istituzionale, sotto-sezione […] ai sensi 
della normativa sulla trasparenza sopra richiamata. 

 
 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
Angelo Salvatore Costarella  

             
           

Allegati: 
 
All. A: Schema di Lettera di Incarico 
 

G
R

IS
00

80
04

 -
 A

01
F

B
90

 -
 R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

05
48

 -
 2

9/
01

/2
02

4 
- 

V
II.

5 
- 

U

Firmato digitalmente da ANGELO SALVATORE COSTARELLA


